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Abstract 

 
Syftet med denna studie är att skapa en matematisk utemiljö som inbjuder till interaktion och 

samtal mellan barn och pedagoger. Barnens delaktighet och intresse skall forma hur arbetet 

utformas. Studien vill bidra till att förskolans utemiljö ses över och förändras så att barnen 

erbjuds fler aktiviteter och utmaningar då det tidigare upplevs att många barn är rastlösa under 

utevistelsen. I den här studien undersöks även hur pedagogen kan fånga upp och ta vara på de 

spontana lärandesituationer som kan uppstå.  

 

De frågeställningar studien utgår från är;  

• Vad främjar möjligheten till samtal och utforskande mellan barn och pedagog i en 

matematisk utemiljö?  

• På vilket sätt kan vi göra barnen delaktiga i att skapa matematiska lärmiljöer på 

gården?  

• Vilka möjligheter kan uppstå i arbetet med att skapa en lockande utemiljö och 

utveckla en inbjudande matematisk lärmiljö för barn och pedagoger?  

 

Studien är en aktionsforskning och utgår från ett sociokulturellt perspektiv vilken baseras på 

en kvalitativ metod. Intervjuer av pedagoger samt observation av barnen har lagt grunden för 

den insamlade empirin.  

 

Resultatet visar att när barnens intressen tas tillvara så är det möjligt att rikta in dem mot det 

avsedda lärandemålet. Att tillsammans skapa matematiska platser ökar chansen för interaktion 

och kommunikation i alla led, barn till barn, barn till pedagog samt pedagog till pedagog. 

Genom att barnen får tillgång till olika mätinstrument och material på gården så ökar 

förförståelsen och perspektiven breddas och barnen upptäcker nya användningsområden där 

de kan utforska matematiken. Pedagogernas motivation har ökat genom denna metod och det 

är lättare att ta vara på barnens intressen. 
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1     Inledning  

Matematik är en del av det livslånga lärandet och det skapar oändligt många möjligheter 

tillsammans med barnen inom förskolan. Det är av stor vikt att redan i förskolan lägga 

grunden till matematik hos barnen, då det visat sig att barnen tar med sig de kunskaperna in i 

skolan (Björklund & Palmér,2018). Vi har skrivit en studie om att vi vill förändra något i 

vår verksamhet genom att utveckla utomhusmiljön. Syftet är att skapa en lärmiljö som 

inbjuder till samspel mellan pedagoger och barn, samt lockar till lärarledda och planerade 

undervisningstillfällen som fångar barnen i deras fria lek. Enligt Björklund (2007) lär sig barn 

matematik i vardagliga händelser så som i lek, aktiviteter och i samspel med andra. Vidare 

visar hon om hur miljön även har en stor del i hur barn lär sig, därför vill vi flytta med det 

matematiska lärandet ut på gården. 

Under vår utbildning har vi haft återkommande diskussioner i vilken omfattning vi i våra 

verksamheter har planerade lärandesituationer inom matematik vid utevistelse. Uppfattningen 

är att det är lättare att ta vara på spontana situationer som till exempel i sandlådan. Vi kan 

också se att den fysiska miljön har en stor betydelse för elevers utveckling och lärande. 

Läroplanen för förskolan (lpfö18, 2018) beskriver mål och riktlinjer för verksamheten och 

betonar att miljön ska vara tillgänglig för alla barn och inspirera dem till att samspela och att 

utforska omvärlden. Förskolan skall stödja barnens utveckling, lärande, lek och 

kommunikation. 

Läroplanen (lpfö18, 2018) betonar även att förskolan skall ge barnen möjlighet att använda 

matematiska begrepp, använda matematik för att undersöka, reflektera och komma fram till 

lösningar. Barnen skall även ges verktyg till att använda matematiska begrepp för att förstå 

rum, tid och form. Genom att ta vara på barnens intressen och observera deras lek så vill vi 

skapa förutsättningar att vidga deras matematiserande på deras villkor. 

Enligt Skollagen (SFS 2010:800) 8 kap. 2 § skall förskolan skall främja och förbereda barnen 

för fortsatt utbildning, samt undervisning beskrivs som målstyrda processer som bidrar till 

utveckling och lärande. Pedagogerna på vår förskola har observerat att gården saknar en 

tydlig uppbyggd lärmiljö där barnen ges möjlighet att utforska olika matematiska begrepp på 

ett lustfyllt sätt. Björklund och Palmér (2018) tar upp vikten om att vara förberedd i 

situationer som innehåller matematik för att kunna ställa utmanande frågor och på så sätt 

inspirera och utmana barns tankar och idéer.  

Vår studie utgår från ett kollegialt lärande. Därför har vi valt aktionsforskning som metod där 

man följer förändringsprocessen. Åkerblom, Hellman och Pramling (2020) klargör att ordet 

aktion betyder att det är någonting som förändras, och att man systematiskt följer upp 

aktiviteterna genom analys och utvärdering. Vi vill därför med hjälp av observationer och 

intervjuer ta reda på vad som behöver utvecklas på vår arbetsplats i den matematiska 

utemiljön. Vår förhoppning med denna uppsats är att öppna upp för andra pedagoger att skapa 

lärarledda mötesplatser utomhus, men även att detta arbete sätter spår i vår egen verksamhet 

och att barnens matematiska kunnande utvecklas. 

2      Syfte och frågeställningar  

Syftet med denna studie är att skapa en lärmiljö som är präglad av samtal och interaktion och 

ger tillfälle att utforska olika matematiska begrepp på ett lustfyllt sätt. Genom att engagera 

pedagoger och barn vill vi skapa möjligheter till att forma en förskolegård som inbjuder till 
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lärorika och givande matematiska lärmiljöer. Vi vill även genom lärarledda aktiviteter 

motivera barnen att utforska matematik på egen hand. Vi har följande frågeställningar: 

• Vad främjar möjligheten till samtal och utforskande mellan barn och pedagog i en 

matematisk utemiljö? 

• På vilket sätt kan vi göra barnen delaktiga i att skapa matematiska lärmiljöer på 

gården? 

•  Vilka möjligheter kan uppstå i arbetet med att skapa en lockande utemiljö och 

utveckla en inbjudande matematisk lärmiljö för barn och pedagoger?  

3   Tidigare forskning 

Vygotskij klargör att barn matematiserar redan före skolstart (Reis, 2015). Barnet använder 

sig av matematik till en början då de läser av och utforskar rummet. Vidare beskrivs hur barn i 

leken prövar sig fram att jämföra och räkna på olika vis. Detta blir grunden till barns 

matematiserande. Matematisera är ett begrepp som beskriver processen som ger barn 

strategier och verktyg att i vardagen kunna se och lösa problem. Barnet får då även möta 

begrepp inom olika områden i matematiken. Vidare beskrivs det hur mätningen blir en bro för 

barnen att kunna besvara frågan -Hur många? eller -Hur långa? När dessa situationer uppstår 

ges det möjlighet för de vuxna att belysa begrepp såsom högre och lägre, större och mindre, 

längre och kortare med mera samt visa på hur begreppen hänger ihop med varandra (Reis, 

2015).  

Reis (2015) förklarar vidare att barn behöver ha måttenheter för att kunna beskriva hur långt 

något är. I tidig ålder används olika objekt för att jämföra längdenheter. Senare kan barnen 

börja använda sig av siffror som symboler, men enheten de mäter med kan fortfarande vara 

olika och på så sätt ändras antalet. Vi håller därför med i det som Reis (2015) betonar att barn 

måste få förutsättningar för att undersöka olika typer av egenskaper hos föremål samt jämföra, 

ordna och uppskatta olika egenskaper. Vi anser att matematisk förförståelse utvecklas som 

mest när barn får möta begrepp i olika aktiviteter och får möjlighet att prata kring dem 

tillsammans med andra vuxna och andra barn. Läroplanen (lpfö18, 2018) fastslår att barnen 

skall erbjudas aktiviteter både inne och ute vid ett lärande och att verksamheten skall 

innehålla kvalitet och bidra till varje barns utveckling och lärande. Grunden för utbildningen 

skall vara utforskande samt väcka nyfikenhet. Vidare står det att förskolan skall ge barnen 

möjlighet att använda matematiska begrepp, använda matematik för att undersöka, reflektera 

över och komma fram till lösningar samt ge dem verktyg att använda matematiska begrepp 

för att förstå rum, tid och form. Vi anser därför att det är mycket viktigt med matematik i 

förskolan, både i inne- och uteverksamheten. 

Vi vill knyta an vår studie till tidigare forskning för att få tillgång till hur olika forskare ser på 

den matematiska uteleken. Vi har under tidigare matematikkurser under utbildningen läst 

böcker och artiklar av Camilla Björklund, och därför har vi använt oss av en studie hon gjorde 

under 2007. Vi har valt ut en artikel av Anna Palmer som också skrivit flera artiklar vi stött på 

under utbildningen, en doktorsavhandling som hon skrev under 2010 ansåg vi passade vår 

studie. Lise-Lott Bjervås har även hon bidragit med en avhandling i från 2011 som vi använt 

oss av i tidigare kurser. Genom en sökning på ”Education Research Complete” så fick vi tag i 

ytterligare tre artiklar. Vi sökte på Preschool + outdoor + math* och valde ”peer reviewed” 

Det gav oss 15 sökträffar.  Av de sökträffarna valde vi sedan ut tre artiklarna som vi ansåg 

passade till vår studie. 
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Detta kapitel presenterar nu vidare uppsatsens utgångspunkter utifrån tidigare forskning. Vi 

valde sedan ut tre artiklar som beskriver relevanta begrepp som vi ansåg passade till vår 

studie. 

3.1 Matematik genom samspel 

Palmer (2010) utforskar om man är eller om man blir matematisk i olika sammanhang. 

Upplever vi oss mer eller mindre matematiska vid olika tillfällen, präglas vi av de människor 

vi har runt omkring oss? Hon anser att den matematiska subjektiviteten förändras i samspelet 

med andra människor när vi utbyter erfarenheter och upplevelser. Björklund (2007) har 

genomfört en studie utifrån finsk dagbarnvård. Syfte är att synliggöra hur barn lär sig 

matematik i en förskolemiljö, hur de lär sig att hantera olika matematiska aspekter samt hur 

de formar nya erfarenheter och förmågor. Det beskrivs att om barn skall kunna ta vara på, 

hantera samt erfara olika matematiska begrepp och idéer så är det upp till oss som pedagoger 

hur vi utformar barnets tillvaro. Björklund (2007) menar vidare att matematiken har en stor 

variation och mångfald, därför bör vi ta vara på alla de möjligheter som ryms i den vardagliga 

miljön och skapa inbjudande och utforskande aktiviteter för barnen. Björklunds (2007) 

avhandling är skriven utifrån variationsteorin och betonar vikten av att vi lär i ett socialt 

samspel, barnet tar till sig kunskap genom det som de får erfara, men det är i mötet med andra 

människor som de får andra perspektiv. Vi har även utgångspunkt i den forskningsstudie som 

Nordén och Avery (2020) har gjort kring arbetet med att förändra en förskolegård i Sverige. 

De har fokus på hållbarhetsarbete och hur barnen kan vara delaktiga i ett förändringsarbete. 

För att öka förståelsen över det egna agerandet så betonar författarna att det är av stor vikt att 

både vuxna och barn får känna delaktighet och ansvar i projektet och kan på så sätt utbyta 

erfarenheter. 

I en studie gjord av Sumpter och Hedefalk (2015) studeras barns användning av matematik i 

den fria leken utomhus. Forskningsfrågan ställs på följande vis: Hur och på vilket sätt 

används matematiska komponenter i förskolebarns resonemang under fri lek utomhus. Här 

kan vi ta del av en studie som använder sig av utgångspunkten att barn agerar som kollektiva 

lärande i matematik genom att delta i en social aktivitet. I artikeln diskuteras detta med hjälp 

av följande teman: den matematiska grunden, användningen av argument och lärarens roll. 

Artikeln visar hur barn som observerats använder sig av matematiska produkter såsom 

kardinal- och ordningstal, och procedurer, till exempel mätning och räkning, samt det 

beskrivs om hur barn använder språkliga argument i sina matematiska resonemang. Resultatet 

visade att vid behov använde barnen konkreta material för att illustrera och stärka sina 

argument för sin omgivning. Detta kan få en större betydande roll om vi som pedagoger har 

en positiv inställning till matematik.  

3.2 Pedagogers inställning 

En viktig fråga som dök upp under våra reflektioner är det som Palmer (2010) beskriver i sin 

avhandling där det undersöks att våra egna erfarenheter präglar vår syn på hur vi arbetar med 

matematik på förskolan. Många av de studenter som är intervjuade i studien hade en negativ 

bild av matematik, vilket bidrog till att de hade låga förväntningar på sig själva som 

matematiker. 

Nordén och Avery (2020) skriver i sin studie om arbetet med att förändra en förskolegård i 

Sverige när de lät barnen var delaktiga i arbetet med projektet. Men både pedagoger och övrig 

personal missade att involvera barnen i själva installationen, där glömdes barnen bort och 

fokus blev i stället att färdigställa projektet. De upptäckte även att pedagogerna inte hade 
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tillräcklig kunskap och var osäkra på hur de skulle genomföra arbetet, vilket medförde att det 

var svårt att inspirera barnen. Slutsatsen av studien är att det krävs en större medvetenhet och 

mer praktisk kunskap hos pedagogerna för att kunna genomföra ett mer effektivt 

hållbarhetsarbete. 

 

Bjervås (2011) har i sin avhandling följt två arbetslag på två olika förskolor. Fokus har legat 

på att hur pedagoger diskuterar och reflekterar kring dokumentation av barnen. Vidare 

beskrivs det om hur att pedagogisk dokumentation är en process för att reflektera över det 

pedagogiska arbetet i förskolan. Pedagogisk dokumentation beskrivs innebära både 

möjligheter och svårigheter och skall vara en form av arbetsverktyg som hjälper pedagogen i 

sin reflektion och beslut. Studiens resultat bidrar till att skapa frågeställningar om hur arbetet 

med pedagogisk dokumentation kan gynna och utveckla barns lärande. 

3.3 Matematiska verktyg 

Björklund (2007) beskriver om hur barn lär sig matematik i alla vardagliga händelser, i lek 

och när de förhåller sig till sociala regler. Även miljön spelar en stor roll i hur barnet erfar, 

urskiljer och lär sig. Tillsammans med andra och i en berikande miljö så kan barnen utöka sin 

förståelse kring fenomenet matematik. Studien av Delacour (2016) analyserar när 

förskollärarna har implementerat en situation i utomhusmiljön. Detta gjordes med barn som är 

4–5 år, och belyser hur de kommer i kontakt med olika matematiska begrepp. Det begrepp 

som är i fokus i denna studie är det didaktiska kontraktet, vilket innebär outtalade normer för 

hur undervisningen och handlandet i lärandesituationen skall gå till. Studien är baserad på 

intervjuer av fyra förskollärare kring deras syn och tolkningar av de nationella målen för 

matematik och hur de omvandlas till handling. Man har även filmat förskollärarna när de 

genomfört en matematisk aktivitet utomhus. Hermeneutisk ansats har använts för att analysera 

och tolka den insamlade data och det som tolkades och analyserades var att uppmärksamma 

hur det didaktiska kontraktets regler visades och hur det fortgick. Slutligen kom de fram till 

att det didaktiska kontraktet är ett bra verktyg att använda sig av samt att förskolläraren har en 

viktig roll när det kommer till att förmedla nya matematiska begrepp. Genom att pedagoger 

skapar lustfyllda pedagogiska lärmiljöer och låter barnen utforska själva under vår vägledning 

så bygger det en bra grund för barnens lärande. 

I en studie av Nordén och Avery (2020) kring arbetet med att förändra en förskolegård i 

Sverige lät de barnen dokumentera processen på väggen. Detta gjordes inomhus med hjälp av 

bilder som ett verktyg och det gavs på så sätt möjlighet till alla på förskolan att följa det som 

skedde ute på gården. Tyvärr så lyckades inte pedagogerna utnyttja verktyget fullt ut då de 

inte tog med barnen i installationen. Men vi tror och lutar oss emot att när pedagoger skapar 

lustfyllda pedagogiska lärmiljöer och låter barnen utforska själva, med en pedagogs 

vägledning till det uppsatta målet, så bygger det en bra grund för barnens lärande. Vi anser att 

en lustfylld lärmiljö är en viktig del i den sociala processen. 

4  Teori och centrala begrepp 

Varför använda sig av en teori? Teorin beskriver sammanhanget för forskarens empiriska 

arbete och avgör vilken fakta som är relevant och hur de ska tolkas. Åkerblom, Hellman och 

Pramling (2020) beskriver hur vi behöver ett ramverk som belyser det vi studerar och detta är 

teorins funktion. Vidare beskrivs att en teori är sammansatta begrepp som har samband med 

varandra. Det är därför man inte skall ta begrepp från olika teorier i en studie. Vi har i vår 
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studie valt att använda oss av sociokulturellt perspektiv som beskrivs i Säljö (2018) om hur vi 

lär oss i samspel med andra människor samt att vår omgivning har stor betydelse. För att 

undersöka studiens frågeställningar kommer vi använda oss av centrala teoretiska begrepp 

som ingår i det sociokulturella perspektivet, då vi anser att dessa är relevanta i ett 

utvecklingsarbete som är grundat på en social interaktion. 

4.1 Sociokulturellt perspektiv  

Vi har valt att använda oss av det sociokulturella perspektivet av olika anledningar, bland 

annat lutar vi oss emot det som Björklund och Palmér (2018) betonar att barn lär sig 

matematik då de får utöva matematik i samspel med andra, samt att språket är ett viktigt 

verktyg ur flera delar såsom kollektivt, individuellt och interaktivt. Vidare beskrivs av 

Björklund och Palmér (2018) hur vikten av interaktion med andra är det som gör att barnet 

utvecklar en form av förståelse för det den utövar. Sträng och Persson (2003) knyter också an 

till det Vygotskij (1986) tar upp om hur kommunikation i olika former och när barn börjar 

prata med sig själva är viktiga byggstenar för tänkandet. Vygotskij anser även att språk och 

handling tillsammans har en central roll. 

Ett annat viktigt begrepp vi valt att luta oss emot är appropriering som Säljö (2018) beskriver 

är då man lär sig i samspel med varandra. Individen lär sig gradvis och man lär sig kunskap i 

olika etapper. Man lär sig använda ett redskap som man sedan kan ta med sig in i ett nytt 

sammanhang och på så sätt byggs erfarenheten på. Detta anser vi har betydelse i matematiken 

och håller med Björklund och Palmér (2018) att barnet behöver se sitt behov av att kunna 

matematisera och behöver ständig utveckling i matematiska färdigheter och vi tror detta sker 

lättare i samspel med andra.   

Andra begrepp som vi kommer använda oss av och hänger ihop med det sociokulturella 

perspektivet är det som Säljö (2018) beskriver i begreppet diskursiv. Vilket är då man 

diskuterar och analyserar en verklig handling och skapar på så vis nya utgångspunkter för nya 

aktiviteter. Återigen har språket en betydande roll för barnet och beskrivs av Säljö (2018) som 

ett redskap i kommunikation med andra, barnet kan då tolka och skapa förståelse för sin 

omgivning.  

Mediering är det redskap där barnet kan använda sig av av en illustration och den kan vara 

fysisk (en artefakt) eller ett intellektuellt redskap (språket) och är försedd med kunskap. När 

de används, formas aktiviteten på ett visst sätt och är viktig i kommunikation och samspel. 

Mediering kan därför ta sig uttryck på olika sätt till exempel genom kommunikation och 

berättande, musik, dans, sång med mera. Här har pedagogen en viktig roll att belysa 

situationen för att kunskapen skall medieras (Säljö, 2018). 

Scaffolding är det begrepp som handlar om att stötta barnet i deras lärande att vara där och 

hjälpa till att leda och visa barnet. Vygotskij klargör att barn lär sig själva men med hjälp av 

andra då de skapar ny kunskap. Säljö (2018) beskriver att detta begrepp är när vuxna agerar 

stöttepelare så barnet kan komma vidare i processen och detta med hjälp av interaktion med 

andra. För att visa hur barnens göranden och handlingar bildar en helhet använder vi oss av 

begreppet situerad. Tänkandet sker med hjälp av olika redskap i en situation, till exempel 

bilder, penna och papper men även med till ögon och händer (Säljö, 2018). 

Sträng och Persson (2003) beskriver vikten av lärande genom lek och i ett sociokulturellt 

perspektiv sker utvecklingen och lärandet genom att barnet deltar i olika aktiviteter. Vidare 

beskrivs hur barnet självt inte alltid förstår motivet som ger grund till leken och dess 
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förhållningssätt, men ändå kan ha förmågan att följa olika uttalade och outtalade regler. Vi 

avser att använda oss av det sociokulturella perspektivet i att utveckla de olika miljöerna som 

barnet vistas i och lägger stor vikt vid att ta tillvara både de sociala och kognitiva delarna i 

arbetet, så får vi möjlighet till att utveckla bland annat den tänkta matematiska miljön.  

5 Metod och genomförande 

I detta avsnitt ges en beskrivning av den metod som valts för att besvara studiens syfte och 

frågeställningar. Sedan följer en övergripande beskrivning av aktionsforskning, centrala 

begrepp och etiska överväganden och hur vi skall genomföra aktionsforskningen. Därefter 

följer en kartläggning och de tre aktionerna.  

5.1 Metod 

Vi har valt kvalitativ ansats som metod där vi genomför intervjuer med personal, för loggbok 

och gör barnobservationer. Barajas, Forsberg och Wengström (2013) beskriver att det som 

utmärker en kvalitativ studie är att inte använda sig av statistik och numeriska värden för att 

redovisa sitt resultat. Genom att använda oss av kvalitativ ansats så kan vi samla in data och 

analys på samma gång. Vi anser att kvalitativ forskning skall ha generaliserbarhet till teorin 

och inte till populationer och urval då man inte använder sig av matematiska och statistiska 

metoder. Därför är det kvalitén på hur de teoretiska slutsatserna formuleras det viktiga vid 

bedömning av generaliserbarhet, som innebär att resultatet kan tillämpas på andra situationer 

och miljöer (Ahrne & Svensson, 2015). 

Det som vi anser inte har någon relevans i vår studie är reliabilitet, vilket innebär att resultatet 

bör vara detsamma vid upprepade mätningar. Medan validitet som innebär att testet mäter det 

som det är avsett att mäta har stor betydelse. Detta på grund av att denna studie är beroende av 

de förutsättningar som finns. För oss blir det även viktigt att barnen får vara delaktiga och att 

vi får deras syn på hur de vill ha en lärmiljö som är inbjudande. Vi lutar oss emot det som 

barndomssociologin anser att barn är kompetenta sociala agenter med egna önskningar, 

erfarenheter och uppfattningar om omgivningen och sig själva. Barnen är fullt kapabla till att 

kunna påverka, komma med förslag och idéer som bidrar till samhället (Ahrne & Svensson, 

2015).  

Vi vill även reflektera över hur pedagogernas inställning till matematik påverkar hur de 

arbetar i ämnet. Björklund och Palmér (2020) betonar att det finns olika sätt för förskollärare 

att möta barnen och skapa lärtillfällen. De menar att det är viktigt för pedagogerna att se 

skillnaderna mellan hur detta lärande sker, och att ta vara på de tillfällen som ges tillsammans 

med barnen. Genom att pedagogerna är lyhörda för barnens intressen och initiativ så kan ett 

lärande ske oavsett om det är en planerad, vuxenstyrd aktivitet med barnen eller om det är 

barnen som spontant utforskar sin omvärld. Barnen i förskolan har i den fria leken möjlighet 

att ha kontroll över vad de riktar sitt fokus på. När vi förbereder och organiserar en miljö som 

inbjuder till att utforska matematik så kan vi leda in barnen till att själva väcka ett intresse och 

då kan vi pedagoger ta vara på stunden att genom samtal och interaktion vidga barnens 

erfarenheter. Även Reis (2015) tar upp att pedagogerna måste ha en god ämneskompetens, ha 

kunskaper om barns lärande samt tillägna sig aktuell forskningen kring barns lärande i 

matematik. Pedagogerna skall även ha förmågan att kunna göra observationer över barnens 

handlingar och diskutera matematik och följa samt föra matematiska resonemang. Det vi ser 

som en av de viktigaste delarna är att arbetet med matematik skall vara lärorikt och lustfyllt 

för att barnet skall få ett djupare intresse och vilja utforska mer.  
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5.2 Aktionsforskning 

Vi använder oss av en forskningsmetod där man vill få till en förändring i den egna 

verksamheten baserat på verksamhetens egna frågor och hur dessa frågor leder till en 

utvecklingsprocess, vi valde därför aktionsforskning. I en aktionsforskning är det enligt 

Nylund m.fl. (2016) verksamhetens egna frågor och observationer som ligger till grund för 

forskningsfrågan, samt att man vill ta till vara på allas respektive kunskaper och man 

utvecklar på så sätt ett samarbete mellan verksamheten och forskare. Målet med denna typ av 

forskning är att man skall få till en förbättring i verksamheten.  

Man kan använda begreppet aktionsforskning på tre olika sätt. Det första sättet är det som 

Rönnerman (2022) beskriver hur man använder aktionsforskning som ett arbetssätt i 

verksamheten och utförs utan forskare i ett kollegialt sammanhang mellan pedagoger. Det 

andra sättet beskriver hur aktionsforskning skiljer sig emot en korrekt akademisk forskning då 

man utgår ifrån praktikerns frågor i forskningen och tillsammans utvecklar ett samarbete 

mellan praktikern och forskaren (Rönnerman, 2022). Vidare beskrivs det tredje sättet, då 

pedagogen sprider sin kunskap vidare till andra enheter och blir då en resurs för den 

eventuella forskaren. Då detta är ett examensarbete och vi har begränsat med tid för att utföra 

våra aktioner, har vi valt att begränsa oss till att göra två eller tre aktioner under denna tid 

tillsammans med pedagogerna i verksamheten. Vi kommer därför använda oss av det första 

beskrivna synsättet av aktionsforskning vilket innebär ett kollegialt arbete mellan pedagoger.  

När vi har kommit fram till vad som behövs förändras genom att samla in data, behövde vi 

jobba fram en aktion som vi ville pröva. Om flera aktioner prövas samtidigt, går det inte att 

avgöra vilken aktion som hade den ena eller andra effekten. Det är därför viktigt att utvärdera 

en aktion innan man påbörjar nästa. Spiralen är en symbol i aktionsforskning därför att det är 

en iterativ forskningsprocess som innebär att den i teorin kan hålla på hur länge som helst. 

När den valda aktionen var genomförd blev nästa steg att reflektera, det behövdes då 

utvecklas en ny aktion då nya frågor dykt upp. En viktig del för att kunna få till en förändring 

och ett resultat på sin arbetsplats är att hela arbetslaget är delaktiga i problembeskrivningen, 

processen, genomförandet samt reflektionen. Rönnerman (2012) beskriver även att det inte 

finns två lika praktiker, utan man måste ta reda på hur det ser ut på den egna praktiken innan 

man genomför en förändring. Det finns därför inga rätta metoder i arbetet att använda sig av, 

utan detta arbetar arbetslaget fram genom reflektion och analys.  

 

Aktionsforskningsspiralen (Rönnerman 2012, sid 77)  
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5.2.1 Centrala begrepp 

 

Vi har valt ut centrala begrepp inom aktionsforskning utifrån Nylund m.fl. (2016) vilka vi 

presenterar nedan: 

Aktion - innebär att någonting förändras. I praktiken skulle det kunna vara när vi planerar och 

genomför en aktivitet. Det är pedagogen själv som planerar och utformar vad man vill 

undersöka och vilka frågeformuleringar man vill ha svar på, samt även den som sätter i gång 

själva aktionen.  

Förutsättningar - beskrivs vara hur det ser ut på verksamheten så som antal barn, antal 

pedagoger och annat som kan påverka resultatet. Detta begrepp anser vi har betydelse för 

starten för denna studie. I denna reflektion kan vi få syn på vad som finns och vad som 

behöver utvecklas. Det menas också att man belyser de områden som man anser behöver 

förbättras eller utvecklas vidare, vilket arbetslaget exempelvis kunde göra en tankekarta kring. 

Därefter formulerar man de frågeställningarna som man vill ha svar på i sin aktion.  

Processen - här beskrivs vilken typ av aktion man väljer att pröva i sitt genomförande. I 

processen kan man skapa en gemensam bild av verksamheten. Processen kan vara 

dagboksskrivande, observationer, intervjuer och dokumentation. Det motiveras varför man 

valde den specifika aktionen, man diskuterar också vilka olika verktyg som man använt sig av 

och motiverar varför.  

Resultatet - redovisar vad verksamheten kommer fram till. Man genomför en analys av den 

datan man har samlat in genom exempelvis observationer, intervjuer etc och sammanställer 

det i en typ av tabell eller figur för att förenkla för läsaren så att den kan få en överblick av 

resultatet. Här finns det även utrymme för att göra tolkningar och man gör en summering.  

Reflektion - vad som skett i verksamheten med hjälp av detta arbete och hur kvaliteten har 

förändrats beskrivs i reflektion. I denna process är det viktigt att hela arbetslaget är delaktiga. 

5.3 Etiska överväganden 

När man gör olika forskningsstudier är det viktigt att följa de fyra kraven inom forskningsetik, 

vilket rör frågor kring forskningens innehåll och hur forskaren relaterar till dess innehåll. De 

etiska övervägandena är mycket betydelsefulla i aktionsforskning eftersom man både arbetar 

och gör ett utvecklingsarbete i sin egen verksamhet. Ahrne och Svensson (2015) beskriver det 

som Vetenskapsrådet (2017) tar upp i de fyra principerna som har en sammanfattning om 

lagstiftning och forskningsetik i en skrift. Huvudsakligen är det för att man ska kunna lita på 

att forskningen har kvalité och att den som forskar tar sitt ansvar för sin forskning och vad 

den resulterar i. 

De fyra grundläggande principerna är: 

Informationskravet - de som ingår i studien har fått information om vad studien medför och 

att hen närsomhelst kan välja att inte vara delaktig mer. 

Samtyckeskravet - den som medverkar måste ge sitt medgivande. Alla vårdnadshavare har 

fått en lapp med syftet av denna studie och fått ge sitt medgivande med påskrift.  
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Konfidentialitetskravet - det får inte vara möjligt att kunna påvisa identiteter hos de personer 

som medverkar i rapporten. I vår studie har alla deltagare fått fiktiva namn direkt vid 

transkribering för att de inte ska kunna identifieras. I resultatet benämns deltagarna som 

pedagogerna. Vid fotografering har vi ej med några ansikten, endast objekt och händer. 

Nyttjandekravet - den information man har samlat in får endast användas i forskningen som 

den är avsedd för. Det som framkommer i vår studie används enbart till vårt examensarbete. 

Vi anser att en viktig förutsättning är det som Åkerblom, Hellman & Pramling (2020) tar upp 

om att både informera och få åtkomst till verksamheten av såväl ledningen, kollegor, barn 

samt föräldrar. Vi anser att det även finns svårigheter i denna form av forskning. Det finns 

många yttre förutsättningar som kan påverka såsom rektorns aktiva val att avsätta tid och 

resurser. Det kan medföra att pedagogerna får ta på den egna planeringstiden för att hitta den 

tid som behövs och vilket kan påverka organisationen. I en forskningsstudie med flera olika 

pedagoger som deltar beskriver Nylund m.fl. (2016) vikten av att varje enskild pedagog tar 

sitt ansvar och driver utvecklingsarbetet framåt så inte studien stannar av.  

5.4 Genomförande av aktionsforskningen 

Vi började vår process genom att intervjua pedagogerna på förskolan för att få en bild av hur 

de ser på barnens kunnande kring matematik, samt hur de upplever att utemiljön och leken på 

gården ser ut. Vid dessa intervjuer använde vi oss av papper och penna och vi avslutade 

intervjun med att tillsammans med pedagogerna gå igenom svaren och kunde på så sätt få 

bekräftat att anteckningarna stämmer. Vidare i processen observerade vi barnen under lek för 

att se vad barnen visar intresse för och för att se hur barnen använder ytorna på gården. Vid 

dessa tillfällen observerar vi med hjälp av fotodokumentation samt papper och penna. En del 

av processen var även att vi ville ta reda på vad det fanns för olika naturmaterial att tillgå på 

gården att använda till våra matematiska aktiviteter. Detta gjorde vi för att ta reda på vilka 

förutsättningar som fanns för att bedriva en aktionsforskning på förskolan. Vi lämnade ut 

samtyckesblanketter till vårdnadshavarna för att på så vis säkerställa att vi uppnådde de fyra 

forskningsetiska principerna. Vi valde att använda Reis (2015) bok “Barn matematiserar och 

lär sig matematik” samt “Matematikundervisning i förskolan: att se världen i ljuset av 

matematik” av Björklund och Palmér (2018) att luta oss emot i våra aktioner och 

diskussioner. Genom detta fick vi stöd utifrån aktuell forskning inom det matematiska 

området. 

5.4.1 Förutsättningar  

 

En förutsättning var att vi behövde samla in data över hur verksamheten ser ut, eftersom två 

av oss redan är en del av verksamheten blev det en relativ lätt process. Det är en stor gård som 

är uppdelad i två delar med hjälp av ett staket. På framsidan är den mindre gården där det 

finns yta för cyklar, en lekstuga, en glasskiosk och två sandlådor. Det finns en gungställning 

med två låga gungor som även de yngsta barnen kan komma upp på, samt en grupp träd som 

barnen får klättra i. Det växer ett stort kastanjeträd som under hösten ger många kastanjer att 

utforska, och det finns även en vattenbana samt ett utekök. Det finns tre picknickbord för 

mellanmål eller aktiviteter. På baksidan av huset finns en större gård som består 

huvudsakligen av gräsytor. Det finns en klätterställning, två rutschkanor och en större 

sandlåda, samt två gungställningar med gungor i olika höjd, en gungbräda och en 

kompisgunga. Gården har en fotbollsplan och en grillplats, balanslinor mellan träd och en 

klättervägg, samt en avgränsad köksträdgård för odling och ett redskapsskjul. Även här finns 
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picknickbord. På gården finns många träd vilket gör att det finns många pinnar för barnen att 

leka med. 

 

När vi observerade barnen kunde vi se att många tycker om att gunga, kön är lång till de två 

låga gungorna, de höga gungorna är också intressanta men lockar i stället de äldre barnen. På 

framsidan tycker barnen om att leka i lekstugan och glasskiosken, cykla, gräva i sandlådan 

och leka med vattenbanan. När det gäller baksidan så är det i stället klätterställningen, pinnar 

och fotboll som lockar. Balansövningar på grillplatsens stockar eller balanslinan eller att få 

klättra på klätterväggen. Barnen tycker också om att vara i köksträdgården och hjälpa till med 

att gräva, så eller skörda. Gemensamt för uteleken är att barnen visar intresse för vattenlek 

och gräva, baka sandkakor och göra geggamoja. Vi såg också att barnen uppskattar när 

pedagogerna tar fram material som duplo, målarfärg eller böcker. Det finns pinnar, kastanjer, 

löv, kottar och stenar som att använda till matematiska aktiviteter. Vi kan även använda 

gungbrädan, rutschkanan, träd och stockar till våra aktiviteter.  

 

Vi valde att intervjua tre förskollärare som arbetar i samma förskola som oss, en från varje 

avdelning för att få bidrag från de olika åldersgrupperna. Gemensamt för alla pedagogerna är 

att de upplever förskolegården som stor och underbar och det finns stora ytor för barnen att 

vara på. Men de var överens om att de stora ytorna bidrar till att det är svårt för oss pedagoger 

att vara närvarande hela tiden då barnen förflyttar sig snabbt över gården i sin lek. De som 

arbetar med de lite äldre barnen ser att det pågår mycket fightlekar utomhus med pinnar som 

vapen, vilket gör att de yngre barnen också gärna hänger på den leken. Ofta övergår den leken 

till att bli fysisk genom brottande och knuffande barnen emellan.  

 

I intervjun framkom att om vi som pedagoger är medforskande tillsammans med barnen och 

synliggör matematiken, hjälper vi barnen att benämna och sätta ord på det som sker, på så vis 

blir barnen medvetna om vad matematik är. Exempelvis att ta vara på situationer som 

måltider, fruktstunder och i leken, vardagsmatematik finns med oss hela tiden. Genom att vi 

är närvarande i barnens lek finns det också möjlighet att lyfta fram lärandet i just den 

situationen. Pedagogerna var eniga i att alla pedagoger behöver ha en gemensam syn på vad 

det är för matematik som vi kan hitta ute på gården, att vi inte ska fastna i siffror utan att vi 

tillsammans ska synliggöra och bygga upp nya miljöer som riktar fokus på matematik. 

Pedagogerna behöver vara medvetna om matematiken som finns runtomkring oss. Genom att 

låta barnen får vara med och skapa olika miljöer och berätta vad de tycker att matematik är för 

dem, utgår vi från deras intresse och får barnen delaktiga, vilket gör att de får inflytande över 

sin undervisning.  

 

Under intervjun framkom det att genom att pedagogerna diskuterar i arbetslagen vad barnen 

har visat intresse för så kan vi också göra exempelvis stapeldiagram för att visa barnen vad vi 

sett att de har visat intresse för. Det visade sig också att många tycker att utematematik kan 

vara lite klurigare eftersom det är lätt för barnen att tappa fokus för att det är så mycket 

intryck ute. Men genom att vi skapar olika material för dem att utforska så kan vi stimulera 

deras matematiska kunskaper utomhus, genom exempelvis färdiga 

matematiklådor. Avslutningsvis var pedagogerna överens om att de känner sig trygga i att 

undervisa i matematik, men att det alltid är bra med ny kompetensutveckling för inspiration 

och för att få en samsyn i arbetslagen.  

 

När vi var en bit in i denna kartläggning så kom vi fram till att vi ville genomföra tre olika 

aktioner. Vi fortsatte denna process med att presentera det första materialet för barnen. De 

som medverkade tillsammans med barnen i aktionerna var en av oss forskare samt en eller 
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flera pedagoger i arbetslaget. En utav oss forskare deltog alltid genom att observera 

situationen och dokumentera med fotografering vad som utspelades under aktiviteterna. Vårt 

mål i denna process var att göra barnen delaktiga genom att de fick hjälpa till att fotografera, 

rita av vad de gjort eller skriva anteckningar under aktiviteten. Genomgående förde vi 

loggbok av aktiviteterna. Vi avslutade aktionen genom att analysera det insamlade materialet 

och intervjuade pedagogerna igen för att skapa en bild av hur arbetet med aktionerna 

utvecklats men även för att kunna hitta områden vi behöver förbättra till nästa aktion. 

5.4.2 Aktion 1-Längd 

 

Vid observationen av barnens lek på gården framkom att barnen ofta hittar pinnar, dessa 

används främst till att “skjuta” eller fäktas med. Vi vill därför utmana barnen till att undersöka 

pinnarna och skapa nya användningsområden för dem. I samtal med pedagogerna innan 

aktionen så är uppfattningen att längd är ett lätt och konkret sätt att synliggöra matematik i 

vardagen för barnen. Pedagogerna tror att barnen har mer erfarenheter av längd och att mäta. 

De behöver ett tillgängligt material som är lätt att använda både för pedagoger och barn, och 

förhoppningen är att barnen blir inspirerade till att utforska mätandet mer. 

I denna aktion var vår frågeställning: Hur kan vi utmana barnen att använda olika 

mätinstrument till att utforska tingens storlek? Vi förberedde oss genom att göra en låda som 

innehåller måttband, tumstock, linjal, penna och papper. Vi kommer i våra observationer som 

utförs av en forskare benämna alla närvarande vuxna under namnet pedagog. 

 

Matematiska begrepp vi kommer använda under aktiviteten: 

Centimeter, decimeter och meter. 

Lång, längre, längst - kort, kortare, kortast. 

Hög, högre, högst - låg, lägre, lägst. 

Bred, bredare, bredast - smal, smalare, smalast.  

 

I aktion ett tog en pedagog med sig en låda ut på gården och frågade barnen om de ville 

titta vad som fanns i den, pedagogen förklarade för dem att det var en matematiklåda 

och att det handlade om längd. Flera barn blev intresserade och ca 8–10 barn satte sig 

kring bordet tillsammans med pedagogen. Under aktiviteten var det flera barn som gick 

förbi, några var med en lång stund medan andra bara var med några minuter.  

Pedagogen plockade fram linjal, tumstock och två måttband och frågade om barnen 

visste vad det är. “Mätare” svarade två barn, en pojke beskrev linjalen; “Det är en sådan 

man målar med, för att det ska bli rakt”. Ett annat barn tittade på måttbandet; “Det är en 

sådan man har runt huvudet för att mäta”. Tumstock kände flera av barnen till namnet 

på, och visste även att det går att mäta med den. Pedagogen visade sedan att det är 

siffror på de olika redskapen, vad kan man använda det till då? Barnen började ivrigt 

räkna, 1,2,3, många av siffrorna kände de igen.  

Sedan tog pedagogen fram pinnar och bad barnen mäta dem, vilken är längst? Vilken är 

kortast? Barnen mätte; “11, eller 10”. “Så här lång blev den, 40!” Min pinne är en 3.a 

och 2: a” Ett barn tog fram en lång pinne och en linjal, men pinnen var längre än 

linjalen, hur skall vi mäta pinnen då? Barnet bröt av pinnen, “Nu får den plats, men nu 

har jag två pinnar”. Ett annat barn lade två pinnar på rad och mätte dem med en 

tumstock “Kolla vad lång den blir, till 76”. “kolla så mycket fröken, 8 och 5, det är 85” 

sa en pojke, en annan säger då; “men 100 är mer än 85”. 

Efter en stund var det inte så många barn kvar vid bordet, men två pojkar hade fastnat 

för måttbanden. De mätte och rullade sedan ihop dem, pedagogen frågade vilket 

måttband som var längst. “Det vita är kortast, för det svarta tog längre tid att rulla ihop”. 
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En flicka kom fram och började vika ut tumstocken, “Den är ett hundra tusen kilo, på 

andra sidan är det 50000” “Man kan fiska med en tumstock”. 

 

 
 

Vårt resultat av aktion ett är att flera barn lockas till att utforska de olika 

mätverktygen. Pedagogerna såg till att tumstock, linjaler och måttband är tillgängliga för 

barnen under dagarna, och tog även med sig det på utflykter. De plockades fram både i de 

styrda aktiviteterna och i den fria leken och vi kunde se att barnens intresse inom 

matematik vidgades. I reflektionen med pedagogerna på förskolan så kom vi fram till att 

barnen visar ett stort intresse för att mäta saker, och att längd är ett välkänt begrepp för 

barnen. Lång, längre, längst var svårt för barnen att lära sig, de använde i stället begreppen 

lång och “långare”. Barnen gav även tumstocken ett eget namn, “mätare”.  Vidare ansåg 

pedagogerna att begreppet längd är välkänt för många barn vilket de kan relatera till, 

medan bredd är ett större begrepp som kan vara utmanande att lära ut. I vårt resultat 

upptäckte vi att vår frågeställning om hur vi kan utmana barnen att använda mätinstrument 

blev besvarad. 

5.4.3 Aktion 2 - Bredd 

 

Under aktion två ville vi utmana barnen i att mäta även tingets bredd, och peka på att ett 

föremål kan ha både en längd och en bredd. Genom att dela in barnen i grupper under de 

matematiska aktiviteterna så gavs det möjlighet till att barnen kan hjälpa, stötta och utmana 

varandra och att lärande då kan ske inte bara från pedagog till barn, utan även mellan barnen. 

De frågor pedagogerna hade med sig i denna aktion är; Hur skapar vi förutsättningar för 

barnen att upptäcka begreppet bredd? Kan man med hjälp av interaktion fördjupa barnens 

matematiska förståelse och vidga deras matematiska begrepp?  Nästa steg blev att genom 

uppdragskort skapa nyfikenhet för detta begrepp. Vi skapar tio olika kort med uppdrag på, 

dessa skall användas utomhus och till de miljöer som finns på gården. Uppdragen är till 

exempel att mäta lekstugans dörr, hur lång och hur bred är dörren? Vi ville att barnen även 

dokumenterar det som de mäter genom att skriva och rita av svaret på ett papper. Uppdragen 

skall barnen göra tillsammans i grupp. 
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En pedagog samlade barnen ute på gården, det var sex barn i åldern 3-4 år, hon sa 

“Kommer ni ihåg vad vi pratade om på samlingen? Idag ska vi mäta längd och bredd på 

gården. Jag har med uppdragskort, kom så går vi bort till lekstugan” Pedagogen plock-

ade fram ett kort med frågor på. Hur lång är dörren, och hur bred är den? Ett barn fick 

hjälpa till att mäta med en tumstock, ett annat barn fick papper och penna för att kunna 

skriva ner resultaten. De började med att mäta hur lång dörren är, pedagogen fick lyfta 

upp barnen så hen kan se vilka siffror det är. “ Ett och fyra och sen sju” “Det blir 147” 

sa pedagogen. “Då kan jag skriva, så där, nu, nu har jag skrivit” sa barnet med penna 

och papper. “jag gjorde sex och noll. 60 mentibeter”. 

Barngruppen och pedagogen gick vidare för att lösa nästa uppdrag, att mäta längd och 

bredd på garageporten. Ett annat barn tog över rollen att anteckna medan ett annat barn 

fick vara den som mäter. “Undra om tumstocken räcker” säger pedagogen. “nej, den 

räcker inte, hur ska vi göra då?” Pedagogen visade att de fick markera måttet med ett 

finger medans de flyttar tumstocken. “Om du håller fingret där, så flyttar vi. Då blev det 

2 meter och 32 centimeter, det blir 232 centimeter.” “Nu ska vi mäta hur lång garagepor-

ten är, hur ska vi hålla tumstocken då?” Ett barn visade med händerna, nerifrån och upp. 

Garageporten var lika lång som tumstocken. “den är två, jag skriver två” “Vilket mått 

var störst, är garageporten mest bred eller lång” undrade pedagogen. “Den var störst så” 

sa ett barn och visar med ett finger som hen drar uppåt. Ett annat barn sa att “det var så 

här” och visade bredd genom att ha händerna ihop och sedan dra händerna isär åt si-

dorna.  

 

 

 
Pojke 4 år har skrivit ner måtten på garageporten. Här kopplar vi till begreppet 

situerad vilket innebär att barnets görande och handling bildar en helhet (Säljö, 2018).  

 

Reflektion av aktion två är att nu har barnen mätt olika saker, längd först och sedan bredd. 

Pedagogerna har sett ett stort intresse hos barnen att mäta många olika saker. Pedagogerna 

på förskolan är överens om att barnen lärt sig behärska de olika instrumenten som tumstock 

och måttband. De har noterat att barnen tar tillfället att mäta olika ting och begränsar sig 

inte utan de mäter allt från stubbar, grenar och kottar till staket och fordon. Barnen har även 

tillägnat sig flera olika begrepp såsom bredd, lång, smal och tjock.  Dessa aktioner vi gjort 

har varit lärarinitierade vilket innebär att det är pedagogerna som tagit initiativet till att 

mäta och rikta in barnen på matematik. Även i reflektion tillsammans med pedagogerna så 

uppmärksammades det att matematikaktiviteterna hänger på pedagogernas engagemang 

och förmåga att rikta in barnen i lärandet. Genom att pedagogerna är närvarande så kunde 

de skapa förutsättningar för barnen att upptäcka begreppet bredd, vilket var vår 

frågeställning i denna aktion. Och även om det finns ett färdigt material att plocka fram till 

barnen så är det fortfarande på pedagogernas villkor. 
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5.4.4 Aktion 3 - Mätstationer 

 

Vår önskan med studien är att barnen får känna sig delaktiga. Så inför aktion tre ville vi utöka 

barnens möjligheter till delaktighet och inflytande. De frågeställningar pedagogerna bar med 

sig under denna aktion var; Hur kan vi göra för att matematik ska bli mera tillgängligt för 

barnen ute på gården? Hur kan barnen vara delaktiga när vi genomför det? Förhoppning var 

nu att barnen skulle vara med och skapa olika mätstationer på gården och bli delaktiga i 

arbetet. Vi ville skapa stationära mätverktyg, som att till exempel skruva upp en tumstock på 

väggen tillsammans. 

 

I aktion tre närvarade två pedagoger och ett antal barn i 4–5 årsåldern, tillsammans 

skruvade de upp två tumstockar på en vägg utomhus på gården. Pedagogerna frågade 

barnen om de visste vilken siffra man börjar räkna på, “ett”, svarade ett barn, men vi 

förklarade att man börjar räkna från noll. De sattes upp en tumstock vågrätt så att barnen 

själva kan gå och mäta bredd, och en lodrätt där barnen kan mäta längd. Barnen fick 

bestämma hur högt upp på väggen den vågräta tumstocken skulle sitta. Efter att båda 

tumstockarna var på plats började genast barnen att mäta olika saker, ett barn på 5 år mätte 

genast en pinne som hen hittade på marken, “hur lång är den?” frågade pedagogen, “en 

tvåa och en sexa” svarade pojken. “26 cm är den då”, svarade pedagogen. Efter det ville 

barnen gärna mäta hur långa de var, de hjälptes åt att mäta varandra och pedagogerna 

visade hur man kunde hålla en hand över sin kompis huvud för att se vart man hamnar på 

tumstocken. “Du är en nia och en sexa lång”, svarade ett barn, “det blir nittiosex centimeter 

då” förklarade pedagogen. Två barn hjälptes åt att mäta varandra och det kom fler och fler 

barn fram som också ville mäta sig. Efter en stund började barnen bli hämtade av sina 

föräldrar och ett barn ville mäta sin mamma “mamma du är en etta en sjua och en femma” 

svarade barnet, och vi bekräftade att mamman är hundrasjuttiofem centimeter lång.  

 

             
 

I reflektionen efter att tumstockarna sattes upp var att testa att måla något på den delen av 

förskolan som är asfalterad. Frågan om hur man skulle kunna göra barnen delaktiga i 

momentet kvarstår, och de färgerna vi köpt in är tyvärr farliga för barnen att hantera. Vi valde 

därför att skissa upp två förslag till barnen och ha en omröstning. Pedagogerna visade 

bilderna och förklarade dess olika syften och sedan fick de var och en göra ett streck på den 

bilden de ville att vi skall genomföra. Barnen som var med på omröstningen är 3–4 år. fyra 

barn röstade på “längdhopp” och sju barn röstade på “sifferorm”. Därefter diskuterades det 

tillsammans med barnen att sju är fler än fyra och därför kommer vi måla en sifferorm på 

gatan. 
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En efterföljande reflektion av aktion tre är att barnen uppskattade att ha fasta stationer att gå 

till. Det blev även lättare för pedagogerna att erbjuda de barn som var rastlösa och inte hade 

något att göra att gå till dessa stationer, det innebär att våra frågeställningar i aktion tre nu är 

besvarade. I den gemensamma reflektionen så noterar pedagogerna att barnen nu visar ett 

större intresse för siffror och vad siffrorna representerar. Vidare så har barnens medvetenhet 

kring siffrornas ordning ökat, många barn förstår relationen mellan och inom talen och inser 

dess innebörder. De pedagoger som arbetar med de äldre barnen pekar på att barnen redan 

innan våra aktioner visade stort intresse för matematik, framför allt siffror. De spelar spel, 

bygger och konstruerar, jämför ålder, längd och räknar poäng i olika spel. Genom att vi nu 

skapat stationära platser på gården så kunde pedagogerna se att en stor del av barns 

matematiserande nu även fått flytta med ut på gården. 

6 Resultat 

 

Här har vi valt att utgå från våra frågeställningar som rubriker för att ge er läsare en möjlighet 

att följa upp vårt resultat. I vår aktionsforskning så har vi systematiskt observerat och 

reflekterat över processen och sedan utformat nästa aktion utifrån tidigare aktion, vi vill i 

detta stycke därför peka på det mer övergripande resultatet i vår studie. Vi vill även koppla 

vårt resultat till några av de begrepp vi utgår från i studien.  

6.1 Vad främjar möjligheten till samtal och utforskande mellan 

barn och pedagog i en matematisk utemiljö? 

En av de frågor vi ville ta reda på var; Hur skapar vi interaktion och samspel i den 

matematiska utemiljön?  Det vi kunde se hade stor betydelse var valet av vilka material som 

vi erbjöd. Vid det tillfället när vi tillfört material i form av en tumstock fick vi se effekt i form 

av interaktion mellan barn samt pedagog - barn och på så sätt fick barnet tillfälle att utveckla 

en form av förståelse för det den utövar. Det matematiska intresset för mätning påbörjades 

med hjälp av artefakter alltså en tumstock vid detta tillfälle. 

En annan stor betydelse som vi såg främjade utforskandet var när pedagogerna fick 

möjligheten att vara en medforskande pedagog, detta beskriver även Björklund och Palmér 

genom uttrycket “Först lär man sig av och med andra, sedan utvecklas förståelsen” 

(Björklund & Palmér, 2018, s. 26). Vi kunde även se att möjligheterna till att ett matematiskt 
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utforskande uppstod för barnen när pedagogerna fick chans att agera stöttepelare och ta hjälp 

av begreppet som Säljö (2018) beskriver som scaffolding. Att stötta barnet i deras lärande att 

vara där och hjälpa till att leda och visa barnet så barnet kom vidare i processen. Pedagogerna 

kunde även berika barnen med matematiska uttryck och begrepp under tiden aktiviteterna 

pågick. Begreppet mediering tillämpas på så sätt genom kommunikation och berättande (Säljö 

(2018). 

 

Begreppet mediering kan ta sig uttryck på olika sätt till exempel genom 

kommunikation och berättande. Här belyser pedagogen situationen för att kunskapen 

skall medieras (Säljö (2018). 

Efter att vi gjort vår första aktion fick vi se hur barnens intresse för mätning av pinnar i stället 

för att använda dem som “fäktpinnar” i leken utvecklades. Pedagogerna hade även fått 

möjlighet till att fånga upp observationsmaterial i både styrda aktiviteter och i den fria leken i 

form av bild och anteckningar.  Det fanns nu underlag för arbetslaget att diskutera och 

analysera material och tankar. I detta moment lutar vi oss emot begreppet diskursiv som Säljö 

(2018) beskriver är då man diskuterar och analyserar verklig handling och skapar på så vis 

nya utgångspunkter för nya aktiviteter. Det som pedagogerna var överens om i denna analys 

var att arbetssättet att tillföra en artefakt skapade en enkel väg för pedagogerna att väcka 

nyfikenheten och intresse, samt att barnen fick tillfälle att delta i ett sammanhang som 

skapade interaktion.  

6.2 Vilka möjligheter kan uppstå i arbetet med att skapa en 

lockande utemiljö och utveckla en inbjudande matematisk lärmiljö för 

barn och pedagoger? 

Vart skall vi och hur gör vi? det var nu två viktiga reflektionsfrågor. Pedagogerna ville bygga 

vidare på interaktion och kommunikation i den matematiska miljön samt utveckla den 

påbörjade matematiklådan. Därför skapar vi uppdragskort som utmanar barnen att skapa 

förståelse för begreppet bredd och ger dem möjlighet att kunna se skillnad emot begreppet 

längd. Vi utvecklar på så vis en möjlighet till en matematisk lärmiljö som grundar sig i 

kommunikation och interaktion.  

Studien visar att det finns olika faktorer som påverkar i vilken riktning våra aktioner har 

utvecklats sig. Vi har sett pedagoger som medverkat på olika sätt, men pedagogerna har haft 
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ett gemensamt mål att arbeta för en stimulerande miljö med mål att kunna ha pågående 

utveckling i den pedagogiska miljön utifrån barns ålder och matematiska intresse. 

Pedagogerna var alla överens i den intervju vi gjorde att utformningen av den matematiska 

lärmiljön har stor betydelse för barns matematiska lärande. Det vi även kunde se var att 

pedagoger hade olika arbetssätt att vilja förändra miljön. Vissa pedagoger ville arbeta 

spontant i utformningen av miljön under verksamhet, medan andra pedagoger var mer 

avvaktande och ville få tid till reflektion med hela arbetslaget innan man påbörjade 

förändringsarbetet.  

Vi insåg att de matematiska aktionerna gjorde att pedagogerna riktade sitt fokus mot 

matematik och således kunde de lättare fånga tillfällen med barnen under den fria leken. 

Under hösten tappar vårt stora träd många kastanjer som barnen samlar ihop. Detta ledde till 

att pedagogerna kunde utmana barnen i att använda kastanjerna till matematik, bland annat att 

räkna och sortera dem i rader. Vi kunde därmed ta tillvara barnens initiativ och tillsammans 

gjorde vi siffror av kastanjer som vi fotograferade och satte upp på väggen, dessa bilder 

inspirerade barnen att fortsätta göra siffror tillsammans. Några barn räknade noga hur många 

kastanjer som hade använts på fotografierna, medan några andra skapade fritt. Detta kan vi 

koppla till den reflektion vi gjorde under aktion tre där vi såg att barnens medvetenhet kring 

siffrornas ordning ökat och många barn har fått en ökad förståelse för relationen mellan och 

inom talen och inser dess innebörd. 

              

Barnen utforskar matematik med hjälp av kastanjer “Titta, jag har gjort en sjua” sa en pojke, 

5 år. “Jag behöver nio kastanjer till min fyra” sa en pojke, 4 år. 

6.3 På vilket sätt kan vi göra barnen delaktiga i att skapa 

matematiska lärmiljöer på gården? 

Intentionen med våra aktioner är att skapa förutsättningar för barnen att utveckla sitt 

matematiska kunnande under utevistelsen. Därför är det av stor vikt att materialet skall vara 

tillgängligt och lockande för barnen när de leker på gården. Genom att vi observerade barnens 

lek kunde vi få syn på deras intresse och pedagogerna fick då förutsättningar att skapa 
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inbjudande och permanenta matematik-stationer. En station blev att skruva upp tumstockar 

vilket gör det tillgängligt för barnen att kunna mäta objekt när de själva vill. Vi kan vid dessa 

tillfällen se begreppet appropriering som Säljö (2018) beskriver är då man lär sig i samspel 

med varandra. Barnet lär sig gradvis och man lär sig ny kunskap i etapper. Barnet lär sig 

använda ett redskap som man sedan kan ta med sig in i ett nytt sammanhang och på så sätt 

byggs erfarenheten på.  

 

Vi observerade att de fasta stationer vi gjort på gården inbjöd till interaktion mellan barnen, 

bland annat den sifferorm vi målade på asfalten som ledde till samspel mellan barnen. Barnen 

pratade bland annat om det var siffror eller bokstäver på rutorna, och hur de kan använda 

ormen. Vi såg även att för de yngre barnen på förskolan så gick och hoppade de på ormen från 

1–10 men även från 10–1, de äldre barnen var däremot noga med att det fanns en början och 

ett slut på ormen, där huvudet och siffran ett representerade starten. 

 

Barnens intresse smittade även av sig till vårdnadshavarna och de har hjälpt till med att 

skänka tumstockar och måttband. De berättade att barnen fortsatte att mäta även hemma. Det 

var även lättare för vårdnadshavarna att ta del av det barnen gjorde, framför allt vid de fasta 

stationer vi gjorde ute. De flesta av våra vårdnadshavare hämtar när barnen är utomhus under 

eftermiddagarna och de kommer sällan in på avdelningarna. Då vi nu har flera stationer ute är 

det många barn som kan visa sina föräldrar i samband med hämtning och då kan de 

tillsammans utforska stationer, tex som att barnen kan mäta sina föräldrar med tumstocken när 

de kommer eller visa en siffra de just byggt av kastanjer. I och med detta så blev både barn 

och vårdnadshavare mer delaktiga i det matematiska arbete vi bedriver på förskolan. I 

läroplanen (Lpfö18, 2018) kan vi ta del av att utbildningen i förskolan skall lägga grunden för 

det livslånga lärandet. Detta skall även ske i samarbete med hemmen och främja barnens 

utveckling till kompetenta, aktiva människor som vill ta ansvar.  

7 Avslutande diskussion 

 

I detta kapitel kommer vi diskutera resultatet och på vilket sätt tidigare forskning och 

beprövad erfarenhet har betydelse. Samt hur den sociokulturella teorin tar sig uttryck med 

aktionsforskning som metod. Vi kommer även diskutera och tolka vad som påverkade studien 

i den aktuella riktningen, pedagogens roll samt hur pedagogisk dokumentation fått en 

betydande roll för resultatet. 

7.1 Reflektion 

Ett av resultaten i denna undersökning är att det finns flera viktiga faktorer som har betydelse 

för i vilken riktning aktionen tar. Enligt Skollagen (SFS 2010:800) skall förskolan vila på 

vetenskaplig grund. Skolverket (2022) beskriver hur vi behöver tolka forskning så den kan 

användas ändamålsenligt i verksamheten. Vidare beskrivs det att man i verksamheten måste 

vara beredd att ifrågasätta inarbetade arbetssätt och pröva nytt när man planerar och 

utvärderar sin verksamhet.  

Skolverket (2022) beskriver även att man i förskolan skall systematiskt och löpande följa 

verksamhetens utveckling och analysera resultaten. På så sätt arbetar man med det 

systematiska kvalitetsarbetet och kan då utifrån dessa resultat utveckla och planera 

verksamheten. Vi valde därför att använda oss av modellen aktionsforskning i denna studie. 
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Vi håller med Nylund m.fl. (2016) som skriver om att bedriva forskning kan ge en 

kunskapssyn om hur olika faktorer kan påverka de situationer som man ser har uppstått och 

inte är nöjd med på sin arbetsplats. Vidare tar de även upp hur en ökad medvetenhet ger 

drivkraft att vilja komma framåt i sin verksamhet. Detta har även vi fått syn på när vi arbetat 

med aktionsforskning i verksamheten. Vid vårt första reflektionstillfälle ansåg pedagogerna 

att bredd var ett svårare begrepp att lära ut och vi började därför med att delge barnen 

begreppet längd. När väl pedagogerna ökat sin egen medvetenhet inom mätning och såg att 

intresset var stort hos barnen på olika vis så blev nästa steg att försöka att på ett lekfullt sätt ta 

sig an begreppet bredd genom aktivitetskort.   

Vi håller med och kan känna igen oss i det som Rönnerman (2012) beskriver om hur 

deltagarna kan se saker utifrån olika vinklar. Möjligheter såsom att ta vara på allas olika 

kunskaper kommer fram, man upptäcker problemområden och kan synliggöra på vilket sätt de 

utgör problem. I arbetslaget kan man arbeta fram verktyg och att aktionslärandet kan ge 

bekräftelse på att man är på rätt väg. En annan del vi ser som positiv är att det i och med 

denna metod ges möjlighet till att systematiskt reflektera och diskutera aktuell forskning. Vi 

anser att även detta kan ge motivation till arbetslaget att driva verksamheten framåt.  

Det vi kommit fram till genom att granska ett antal vetenskapliga texter är att vi kan utvecklas 

i hur vi matematiserar, vilket både Björklund (2007) och Palmer (2010) anser. Vi behöver inte 

sitta fast i gamla vanor där vi anser att vi är dåliga matematiker, utan alla både stora som små 

har möjlighet till att utvecklas inom matematiken. De tre andra artiklarna vi valt att använda 

oss av fokuserar på utemiljön och hur vi kan göra barnen delaktiga i att skapa och forma sin 

lärmiljö. Genom att läsa dem så har vi hittat inspiration och motivation till att börja, ta vidare, 

diskutera och reflektera kring vårt arbete med matematiska utemiljöer. 

7.2 Sociokulturellt perspektiv 

Barn lär sig genom ett kollektivt lärande, genom att de deltar i tillsammans i sociala 

aktiviteter vilket Sumpter och Hedefalk (2015) skriver om. När vi hade arbetat med 

matematikaktionerna ett par veckor så kunde vi se ett förändrat kunnande även hos barnen. 

Dels att de lärde sig att använda de begrepp vi hade presenterat för dem, dels att barnen ville 

använda de olika mätverktygen i sin fria lek både inomhus och utomhus. En eftermiddag lekte 

tre pojkar och en flicka (4 år) tillsammans och fick låna en tumstock. De började då att mäta 

varandra, och turades om att vara den som mätte, eller den som blev mätt. De blev en lek där 

barnen hade med sig begreppen mäta, lång, centimeter och de hade ett fint samspel 

tillsammans. Barnen har ännu inte lärt sig att läsa av korrekt mått på tumstocken, men var 

nöjda ändå “Du är 16” lät det, eller: “Nu blev du 18”. Detta är ett exempel på hur barn lär sig i 

en social aktivitet som är en del av det sociokulturella perspektivet. Sträng och Persson (2003) 

beskriver vikten av att barnen får lära sig genom att delta i många olika aktiviteter, vilket vi 

skrev om i vår teoridel. Där nämnde vi även att Björklund och Palmér (2018) betonar vikten 

av interaktion när det kommer till hur barn lär sig. Genom att vi låter barnen utforska och 

experimentera med de matematiska verktygen i både den fria leken och uppstyrda lärarledda 

aktiviteterna så kan barnen få ett fördjupat kunnande och utveckla sin förförståelse för 

matematiken. 

 

Mot bakgrund av det som Björklund och Palmér (2018) skriver om vikten kring mätandets 

principer, som att ett objekt mäts från noll och uppåt eller att enheterna behöver vara lika stora 

för att få fram ett mått. De principerna är nödvändiga för att kunna behärska mätandet på ett 

effektivt sätt. Även om barnen på förskolan visade stort intresse för att utforska mätandet så 

innebär inte det att de nu kan mäta och få fram ett exakt svar. Barnen saknar fortfarande 
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kunskaper om måttverktygets enheter, skala och egenskaper som behövs för att identifiera 

objektet som skall mätas. När yngre barn kommunicerar innebär det inte enbart verbalt, utan 

de använder sig av olika rörelser, de använder sina kroppsdelar genom att sträcka ut sina 

armar eller räkna med hjälp av sina fingrar. Björklund och Palmér (2018) menar att 

matematiska objekt, egenskaper och processer alltid måste introduceras av någon modell av 

representation. Representation innebär ett uttryck för någonting annat, en språklig formulering 

eller ett objekt som utgör exempel på något annat än sig själv, exempelvis när ett barn visar 

upp tre fingrar som visar hur gamla de är. Vi kan på så sätt genom denna forskningsmetod det 

sociokulturella perspektivet se att både barn och pedagoger utvecklar gamla och nya 

kunskaper. 

7.3 Pedagogens roll 

Rönnerman (2012) tar upp problem som vi kan känna igen oss i, till exempel att alla i 

arbetslaget skall kunna vara delaktiga. En faktor vi kunde se, som gjorde det svårarbetat för 

pedagogerna var när pedagoger valde att inte följa upp och jobba vidare eller se till att 

material kom tillbaka i mattelådan, vilket var en del i utvecklingen av den matematiska 

lärmiljön. Detta resulterade i att material försvann och behövdes fylla på och skapade 

svårarbetade situationer i uppföljningsarbetet med barnen. Vi kunde på så sätt se att det finns 

ett behov av en ledare som kan styra upp, skapa fokus och det som Rönnerman (2022) tar upp 

som en viktig del i aktionsforskningen att skapa ett samarbete i arbetsgruppen.  

Förändringar av miljön i förskolan anser vi oftast sker spontant och i stunden, genom att 

genomföra en aktionsforskning så skapar vi möjlighet till förändring genom att först ta del av 

aktuell forskning i ämnet samt gå på djupet i varför vi vill genomföra det vi gör. Genom att vi 

följer upp, dokumenterar och reflekterar över förändringarna så blir det förhoppningsvis ett 

mer långsiktigt resultat.  

En annan del vi kunde se var att vi hade begränsat med tid för att få till ett längre 

reflektionsarbete. Vi kunde se en bit in i denna studie att det var en fördel att utveckla den 

matematiska miljön ute motsvarande om vi skulle utvecklat innemiljön. Detta då det är lättare 

att skapa förutsättningar för pedagogerna att fullfölja den planering vi lagt och inte påverkas 

av bland annat frånvaro av personal och andra faktorer som kan stoppa utvecklingsarbetet. 

Vi kunde även se hur viktigt det är att hålla tidsramen i de olika aktionerna för att driva 

forskningen framåt. I praktiken är detta en stor utmaning då det finns flera olika yttre faktorer 

som kan få en betydande roll. Frånvaro av olika slag hos pedagoger, avsatt tid för reflektioner 

samt diskussioner som berör forskningen då det kan komma andra faktorer emellan som rör 

annat i verksamheten. För att kunna göra detta var en förutsättning att arbetslaget hade olika 

ansvarsområden och roller. På så sätt kunde vi få utrymme att dela varandras kunskaper, 

tankar och idéer. I våra reflektioner lutar vi oss slutligen emot det som Rönnerman (2012) tar 

upp om att det finns olika förutsättningar som kan påverka en sådan här studie att komma 

framåt till exempel den egna drivkraften, engagemang och viljan att utveckla, att pedagoger 

vågar ta ett personligt ansvar samt att välja aktiviteter och arbetssätt som ger en utveckling 

framåt. Därför såg vi hur viktigt det var att lyssna in varandra och varandras olikheter och ta 

vara på dessa.   

Det vi avser med vår studie är att ge barnen möjlighet till att fördjupa sitt kunnande inom 

matematik.  Vi reflekterade över resultatet i artikeln av Nordén och Avery (2020). Den 

beskriver hur pedagogerna inte tog vara på barnens delaktighet fullt ut för att skapa lustfyllda 

lärmiljöer. Genom att låta barnen vara delaktiga i att skapa de nya lärmiljöerna på gården, så 
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hoppas vi på att kunna bidra till att barnen använder platserna en lång tid framöver. Vi vill 

även ge barnen ett vidare spektrum av matematiska begrepp och kunskaper som de kan bära 

med sig i framtiden. Denna process anser vi nu är påbörjad genom att vi med hjälp av första 

aktionen lyckades fånga upp barnens intresse via begreppet längd samt lyckades knyta an det 

till en lärmiljö utomhus som var ett av våra mål. Vi lyckades även på så sätt vända leken där 

pinnarna var svärd och den fäktningslek som ofta uppstod, genom att vi satte upp tumstockar 

på väggen och på så sätt kunde erbjuda barnen att mäta sina pinnar i stället och väcka det 

matematiska intresset. 

Pedagogerna beskrev att de kände sig trygga i att arbeta med matematik men att man gärna 

vill ha löpande kompetensutveckling, detta skapar förutsättning till att bli mer medvetna om 

matematiken som finns runtomkring och belysa den på olika vis. Det visade sig också att 

många tyckte att utematematik är klurigare, denna reflektion hade förmodligen inte kommit 

fram om inte frågan hade lyfts. I artikeln av Björklund (2007) beskrivs det att om barn skall 

kunna ta vara på och kunna hantera samt erfara olika matematiska begrepp och ideer, så är det 

upp till oss som pedagoger hur vi utformar barnets tillvaro. Detta såg vi tydligt genom att 

barnen speglade pedagogerna, vilket innebar att när pedagogerna var trygga i sina aktiviteter 

och sin roll så gav det barnen trygghet. Vi kunde då se att barnen fick större självkänsla och 

tar initiativ att experimentera mer inom matematiken. 

 

7.4 Aktionsforskning som metod 

 

Ahrne och Svensson (2015) tar upp vikten om att ha fantasi och kreativitet i en kvalitativ 

analys. Materialet är det som utvecklar de teoretiska idéerna, det belyser även de olika 

problem som kan uppstå. Kaosproblemet beskrivs vara det moment när man skall sortera det 

materialet som samlats in, empirin. Detta har vi inte upplevt som ett stort problem då det i en 

aktionsforskning sker stegvis och varvas med reflektioner i arbetslaget. På grund av hur 

omgivningen ser ut och vad det finns för förutsättningar så blev det ingen stor process då vi 

själva var en del i detta från början. Representationsproblemet som är den process där man 

reducerar empirin upplevde vi mer som en utmaning. Detta då vi hade begränsad tid för att 

utföra aktioner och huvudprocessen med aktionsforskning är att den skall kunna fortsätta och 

vara under ständig utveckling. Empirin fick på så sätt bli i hög grad begränsad. 

Auktoritetsproblemet som beskrivs som problem att kunna få sin röst hörd i forskningsvärlden 

har vi inte kunnat relatera till. Vi har valt att utföra aktionsforskningen som ett arbetssätt i 

verksamheten och den utförs utan forskare i ett kollegialt sammanhang mellan pedagoger. 

Enligt Patel och Davidson (2011) innebär empirin att slutsatserna är baserade på erfarenhet 

och sinnesintryck i stället för teoretiska och filosofiska studier. I en aktionsforskning gör 

arbetslaget observationer och tar sedan med detta i diskussion och reflektion. Detta blir en 

viktig del i vår slutsats då den kan baseras på den egna erfarenheten. Ett vidare arbete skulle 

kunna vara att jämföra resultat och metod med andra liknande studier för att ge bekräftelse till 

vårt resultat eller ifrågasätta resultaten för att göra metoden bättre. 

Viktiga delar vi kommit fram till genom att använda oss av aktionsforskning är vikten av att 

ge utrymme för reflektion. Detta inte bara för att utveckla arbetet i verksamheten, utan även 

tillfälle för att kunna svetsa samman en arbetsgrupp. I reflektionsarbetet ges tillfälle att utbyta 

erfarenheter och handlingar som leder till ny kunskap och på så sätt utveckla det kollegiala 

arbetet. Vi har även sett att det systematiska arbetet som aktionsforskningen innebär har gett 

oss förutsättningar att kunna skapa kvalité i vår verksamhet. Dessutom visar denna form av 
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arbetssätt hur det enskilda barnets lärande vuxit fram genom att utgå från målen att 

verksamheten skall luta sig mot en vetenskaplig grund (Skolverket, 2022).  

7.5 Pedagogisk dokumentation 

Genom denna forskningsmetod har vi kunnat se stora fördelar att använda oss av pedagogisk 

dokumentation som ett verktyg för att utveckla praktiken. Vi håller med om det som Bjervås 

(2011) tar upp i sin avhandling om när pedagoger dokumenterar så kan det material som har 

stor betydelse bli synligt. Även det med mindre betydelse kan få ta plats och det blir vår 

tolkning av materialet som blir avgörande. Vi lutar oss också emot det som Bjervås (2011) tar 

upp om hur Dahlgren m.fl. (2001) beskriver pedagogisk dokumentation som en process. De 

menar att materialet skall användas som en hjälp för pedagoger för att enskilt eller 

tillsammans med kollegor reflektera över det pedagogiska arbetet. Nylund m.fl. (2016) 

beskriver hur dokumentation är en del av att systematiskt följa och synliggöra händelser i 

verksamheten och följa dess process.  

7.6 Vidare forskning  

I denna studies resultat har vi kunnat se att den matematiska lärmiljön utomhus har utvecklats 

positivt. Barnens intresse för matematik och begreppen längd samt bredd har ökat och barnen 

har visat på vilja att vara delaktiga i processen. För att vidareutveckla denna studie och 

fördjupa resultatet skulle vi vilja använda oss av att intervjua barnen och inte bara pedagoger i 

kartläggningen. Detta skulle då öka pedagogernas medvetenhet ännu mer kring barnens 

intresse. Vi skulle även vilja jämföra vår studie med andra liknande studier för att se vad för 

likheter och skillnader det finns och på så sätt kunna få en ännu mer fördjupad förståelse för 

resultatet.  

7.7 Slutsats 

Vår slutsats visar att när man i förskolan väljer att använda sig av metoden aktionsforskning 

så behövs tid och aktiva pedagoger. Det innebär att pedagogerna aktivt bör delta i 

reflektionsarbetet och uttrycka en vilja att utforska tillsammans med barnen. På så vis 

utvecklas den matematiska utemiljön vilket främjar möjligheten till samtal mellan barn och 

pedagoger samt skapar delaktiga barn. 

 

I resultatet i vår kartläggning visade det sig att pedagogerna kände sig trygga i att jobba med 

matematik. Men när man valde att använda sig av ett väl planerat material i undervisningen 

gav detta mer interaktion mellan pedagoger och barn samt barn till barn än att bara ta vara på 

de spontana tillfällena, då man vill lyfta fram ett lärande i ämnet matematik. Pedagogerna 

använde sig även i större utsträckning av matematiska begrepp och man kunde se att de blev 

mer trygga i sin roll att undervisa matematik. Genom reflektion delgav man varandra sina 

olika erfarenheter, kunskaper och det man fått syn på i verksamheten. 

En annan viktig del vi fick syn på var att även barnens självkänsla stärktes och detta med 

hjälp av att pedagogerna uppmärksammade och tog vara på barnens intresse av pinnar och 

utvecklade det till ett matematiskt utforskande. En del som hade störst betydelse för 

reflektionens utveckling var att pedagoger var delaktiga, detta för att få en så stor helhetssyn 

som möjligt. Vi kunde även se att i reflektionen mellan pedagogerna som utgick ifrån 

forskning och beprövad erfarenhet blev resultatet aktiva och delaktiga barn. Arbetet blev både 

lärorikt och lustfyllt vilket gjorde att barnen ville utforska mer.  
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I vår reflektion vid uppstarten av denna studie så anade vi att tre månader kunde innebära att 

vi var tvungna att hålla tidsramen och inte ge utrymme till avstickare. Vi bekräftar nu vår 

tidigare reflektion att tre månader är kort om tid. Vi har med hjälp av denna reflektion fått syn 

på vikten av att jobba med ett långsiktigt arbetssätt, inte ha mål- och resultatfokuserad 

arbetssätt och låta lärprocessen vara målet och att det ger tydliga resultat. Vi fick även syn på 

att vårdnadshavare fick utrymme att vara delaktiga i den matematiska lärprocessen efter det 

att den byggts upp på gården, de pedagogiska samtalen följde på så sätt med hem. Den 

slutsats som hade stort värde för oss som fick vara en del i denna studie, både som kollegor 

och studenter. Det var att vi kunde se att det som Rönnerman (2022) menar har stor betydelse 

för aktionsforskning nämligen gemenskap, är en hörnsten i ett demokratiskt arbetssätt.  
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8 Bilaga 1 – Intervjufrågor  

 

Intervjufrågor till förskollärare:  
 

•     Hur ser ni på barnens lek på vår gård i dagsläget? 

•     Vad visar barnen intresse för just nu? 

 

Vad främjar möjligheten till samtal och utforskande mellan barn och pedagog i en 

matematisk utemiljö? (sociokulturella perspektivet) 

• Hur ser du på din roll som förskollärare i barns matematiska utforskande?  

• Hur kan vi ta vara på möjligheten att samtala och utforska tillsammans med barnen när 

vi är ute? 

 

På vilket sätt kan vi göra barnen delaktiga i att skapa matematiska lärmiljöer på 

gården? 

• Hur går vi tillväga för att fånga alla barn mellan 1–5 år kring matematik ute på vår 

gård?  

• Hur kan vi göra barnen delaktiga? 

• Vilket matematiskt fokus kan vi ha på vår första auktion? 

• På vilket sätt kan vi ta vara på barnens åsikter och tankar? 

 

 Vilka möjligheter kan uppstå i arbetet med att skapa en lockande utemiljö och utveckla 

en inbjudande matematisk lärmiljö för barn och pedagoger?  

• Vad upplever du det finns för svårigheter att jobba med utematematik? 

• Vad kan vi erbjuda barnen för att stimulera deras matematiska kunskaper utomhus?  

• Vad är utematematik i förskolan för dig? 

• Hur kan vi genom planerade undervisningstillfällen skapa möjligheter till spontant 

intresse bland barnen? 

 

Känner du dig trygg i att undervisa i matematik? Behöver du vidare kompetens? 
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9 Bilaga 2 - Reflektionsmall 

 

Reflektionsmall.  
 

Aktion 1. 

Vad har vi sett? Vart skall vi? Hur gör vi? Hur blev 

det? 

    

Aktion 2.  

Vad har vi sett? Vart skall vi? Hur gör vi? Hur blev 

det? 
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10  Bilaga 3 – Till vårdnadshavare 

 

Till vårdnadshavare  

Vi är studenter som utbildar oss till förskollärare vid Göteborgs universitet. Som en del av 

utbildningen genomför vi examensarbete i form av en studie. Vi, Ida och Maria, skriver detta 

tillsammans med vår studiekamrat Emelie Bergius. Vi vill med detta brev be er som 

vårdnadshavare om tillåtelse att ert barn deltar i observationer och mindre intervjuer i 

samband med vår datainsamling. 

  

Information om studien  

Studiens syfte är att tillsammans med barnen skapa lärmijöer som präglas av samtal och 

interaktion och ger tillfälle att utforska olika matematiska begrepp på ett lustfyllt sätt. Genom 

att engagera pedagoger och barn vill vi skapa möjligheter till att forma en förskolegård som 

inbjuder till lärorika och givande matematiska lärmiljöer  

Förfrågan om deltagande 

Efter att du tagit del av informationen så tillfrågas du om du godkänner att ditt barn deltar i 

studien. Medverka i studien innebär att några barn på förskolan får vara med i en mindre 

gruppintervju där vi diskuterar tillsammans hur vi kan skapa matematiska miljöer på 

förskolan. Några barn kommer få delta i diskussioner kring hur resultatet blev. 

  

Konfidentialitet 

Alla uppgifter om ditt barn behandlad konfidentiellt. Detta innebär att de förskolor/ 

förskoleklasser, barn, eller pedagoger som finns med i undersökningen inte kommer nämnas 

vid namn eller på annat sätt kunna vara möjliga att urskiljas i undersökningen. Vilken stad 

eller stadsdelundersökningen genomförs i skrivs inte heller fram i uppsatsen.  

  

Hantering av data och personuppgifter 

Efter avslutat examensarbete raderas all data och insamlade personuppgifter. 

Inspelning av rörlig bild sker med förskolans ipad och lämnar inte förskolans lokaler.  

  

Frivillighet 

Deltagande i studien är frivilligt och bygger på att barnets vårdnadshavare ger sitt skriftliga 

samtycke. Alla deltagare har också rätt att avbryta sin medverkan i studien när som de önskar 

utan att ange särskilda skäl för det. För att avbryta sin medverkan kontaktas studenterna, se 

kontaktuppgifter nedan. Väljer du att inte låta ditt barn delta i studien, eller att avbryta 

medverkan, så kommer detta inte få några konsekvenser och inte påverka eller inkräkta på ditt 

barns sedvanliga tillvaro på förskolan. 

  

  

Jag har tagit del av ovanstående information och samtycker till att mitt barn deltar i 

studien 

  

Datum ……………………………………………..…………………………  

Barnets namn……………………………………………..……………… 
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vårdnadshavares underskrift/er 

………………………….……..……………………………………… 

……………………………………………………………………….. 

  

Har ni ytterligare frågor ber vi er kontakta oss på förskolan 

  

Med vänliga hälsningar  

Emelie, Maria och Ida 

  

Kursansvarig är:  

Andreas Jacobsson  

E-mail: andreas.jacobsson@ped.gu.se 

 


